дело № 1-152/2021

36RS0005-01-2021-000422-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 02 марта 2021 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего - судьи Ильченко Н.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Лукашовой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Шестакова И.А., 

подсудимой ФИО1, защитника Бирюкова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

персональные данные>, не судимой, содержащейся под стражей в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ с 17.11.2020 по 19.11.2020 и с 12.01.2021 по 13.01.2021, а также в качестве меры пресечения с 14.01.2021 по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Являясь немедицинским потребителем наркотических средств, ФИО1 заведомо знала о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Обладая информацией о порядке приобретения и оплаты наркотических средств, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком, она приняла решение незаконно приобрести и хранить для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления. Реализуя свой преступный умысел, в 19 час. 00 мин. 30.07.2020 с целью приобретения наркотического средства ФИО1, используя мобильный телефон «Honor 8 Lite» с сим-картой оператора «МТС», посредством мгновенного обмена сообщениями в мобильном приложении «Telegram» через нелегальный интернет-магазин «MARVEL» перешла в меню товаров, в котором из имеющегося списка выбрала наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), перешла по ссылке с обозначение «МФ», выбрала вес наркотического средства 0,5 гр., перечислила посредством безналичного расчета на счет «QIWI-кошелька» в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство 1400 рублей, после чего получила сведения о месте приобретения наркотического средства.

30.07.2020 до 23 час. 10 мин., точное время в ходе дознания не установлено, в тайнике-закладке - на земле у основания дерева в лесополосе вблизи д. 1 «е» по ул. Холмистая г. Воронежа ФИО1 обнаружила полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой 0,44 гр., который положила в карман надетых на ней шорт и незаконно хранила без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 00 час. 20 мин. 31.07.2020.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и добровольно, после проведения консультации с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поддержала свое ходатайство в суде, осознавая его характер и последствия. Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Установив, что все условия соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, суд признает ФИО1 виновной в совершении преступления и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, проживает с бабушкой, находится на ее иждивении, на учете у психиатра и нарколога не состоит, однако страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении, страдает 

<

данные изъяты>. ФИО1 вину в совершении преступления полностью признала, раскаялась в содеянном. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновной, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами. ФИО1 давала подробные признательные показания по обстоятельствам совершенного ей преступления, сообщила обстоятельства, связанные с приобретением наркотического средства, подтвердил свои показания при их проверке на месте. Кроме того, признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном суд учитывает в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, имеются смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, в том числе, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Несмотря на отсутствие судимости и отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы и не усматривает оснований для назначения иных наказаний, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, принимая во внимание данные о ее личности, скрывшейся от органов дознания, зависимой от потребления наркотиков и алкоголя. 

Вместе с тем, учитывая признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и изоляции его от общества. Установление в отношении ФИО1 испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление, в наибольшей степени будет способствовать ее исправлению и достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ. В период испытательного срока возложить на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения по поводу 

<

данные изъяты>, приступив к которым не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Мера пресечения ФИО1 подлежит изменению с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Принимая во внимание, что мобильный телефон «Honor 8 Lite» принадлежит подсудимой и использовался ею в качестве орудия преступления - для переписки с неустановленным дознанием лицом по поводу незаконного приобретения наркотических средств и получения сведений о месте нахождения тайника, он на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, на основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, взысканию с осужденной не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения по поводу полинаркомании и алкоголизма, приступив к которым не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на филиал по Семилукскому району ФКУ УИИ УФСИН по Воронежской области.

Меру пресечения ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ее из-под стражи в зале суда. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- один полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - уничтожить;

- мобильный телефон «Honor 8 Lite» в корпусе золотистого цвета с сим-картой сотового оператора «МТС», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г. Воронежу, - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Н.В. Ильченко

дело № 1-152/2021

36RS0005-01-2021-000422-76